
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 6

férias da Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, no 
período de 1º a 16/8/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3363/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para, até 31/8/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça Agrário de Altamira, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de Altamira e Senador José Porfírio, a contar de 
1º/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3364/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
REVOGAR a PORTARIA Nº 2907/2011-MP/PGJ, de 11/7/2011, 
publicada no D. O. E. de 20/7/2011, que convocou o Promotor 
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para exercer o 2º 
cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Ananindeua, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça IVANÍLSON PAULO CORRÊA RAIOL, no período de 11 a 
31/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3365/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 15/7/2011, a PORTARIA Nº 2927/2011-
MP/PGJ, de 12/7/2011, publicada no D. O. E. de 20/7/2011, que 
convocou a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 
para, até 2/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Santarém, em virtude da licença da Promotora de 
Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA, a contar de 4/7/2011, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3366/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para, até 30/9/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Porto de Moz, a contar de 5/7/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3367/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Isaac 
Sacramento da Silva para atuação no município de Tucuruí, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 30/9/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Novo Progresso, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA no município de 

Tucuruí, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3368/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Amanda 
Luciana Sales Lobato para atuação no município de Marabá, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 5/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Brasil Novo, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO no município de Marabá, 
a contar de 7/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3369/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA e VYLLYA COSTA BARRA SERENI para, até 31/10/2011, 
como representantes do Ministério Público, exercerem atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal de Marituba, sem prejuízo 
das respectivas atribuições no município de Marituba, a contar 
de 1º/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3370/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça César Bechara 
Nader Mattar Júnior para exercer a Presidência da CONAMP – 
Associação Nacional dos Membros do Ministério Público, com 
fulcro no art. 53, inicso VII, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, 
§4º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para, até 13/8/2011, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude da licença do 
Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
a contar de 20/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273516

PORTARIA N° 1492/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE 
SOUZA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e 
Promotorias, durante o afastamento do titular, Antonio da Silva 
Medeiros Júnior, no período de 11/7 a 12/8/2011.
II - DESIGNAR o servidor NELSON EDIVAL COELHO CASTRO, 
Motorista, para exercer a função gratificada de Motorista da 

Procuradoria-Geral de Justiça, durante as férias do titular, Jose 
Ribamar Barros da Cruz, no período de 11/7 a 9/8/2011.
III - DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada Chefe de 
Atividades Auxiliares, durante o afastamento da titular, Valeria 
Lúcia Silva Papaléo Paes, no período de 6/7 a 22/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N° 1515/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora ELIENE DA SILVA ANDRADE, 
Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 15/7 a 13/8/2011, 
para gozo no período de 3/11 a 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1518/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período das férias da servidora MARILÚCIA 
OLIVEIRA DE SOUSA CREPALDI, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 832/2011-MP/SGJ-TA, de 
11/4/2011, em 8 a 22/9/2011, para gozo no período de 27/6 a 
11/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1521/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 1149/2011-MP/SGJ-TA, de 
26/5/2011, D.O.E. de 2/6/2011, autorizando o servidor ADRIANO 
MAIA CORRÊA, Técnico Especializado, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA Nº 1586/2010-MP/
SGJ-TA, de 7/6/2010, no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1652/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1490/2011-MP/
SGJ-TA, de 12/7/2011, no período de 21/7 a 12/8/2011, a contar 
de 28/7/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1468/2011-MP/SGJ-TA, de 7/7/2011, no período 
de 15/7 a 4/8/2011, a contar de 27/7/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 402/2011-MP/
SGJ-TA, de 18/2/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a contar 
de 1º/8/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1385/2011-MP/SGJ-TA, 
de 28/6/2011, no período de 13/7 a 11/8/2011, a contar de 
28/7/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias do servidor PAULO JOSÉ ANDRADE 
DE LIMA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela 


